Estados Unidos da América); 
V – juros: taxa Secured Overnight Financing Rate (SOFR), acrescida de funding 

margin e lending spread a serem definidos periodicamente pelo BID; 
VI – atualização monetária: variação cambial; 
VII – cronograma estimado de desembolsos: US$ 792.000,00 (setecentos e 

noventa e dois mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 35.742.648,00 
(trinta e cinco milhões, setecentos e quarenta e dois mil, seiscentos e quarenta e oito dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 9.196.809,00 (nove milhões, cento e noventa 
e seis mil, oitocentos e nove dólares dos Estados Unidos da América) em 2026, US$ 
2.919.976,00 (dois milhões, novecentos e dezenove mil, novecentos e setenta e seis dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2027 e US$ 1.348.567,00 (um milhão, trezentos e 
quarenta e oito mil, quinhentos e sessenta e sete dólares dos Estados Unidos da América) em 
2028; 

VIII – prazo total: até 294 (duzentos e noventa e quatro) meses; 
IX – prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses, contados a partir da data de 

entrada em vigor do contrato; 
X – prazo de amortização: 222 (duzentos e vinte e dois) meses; 
XI – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: semestral; 
XII – sistema de amortização: constante; 
XIII – comissão de crédito: 0,75% a.a. (setenta e cinco centésimos por cento ao 

ano), aplicado sobre o saldo não desembolsado do empréstimo;